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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení napěťových událostí v distribuční

soustavě. V první části jsou rozebrány pojmy jako kvalita napětí, kvalita dodávek elektrické

energie a nepřetržitost dodávky elektrické energie. Podrobněji jsou zde rozebrány tzv. události

na napětí. V druhé části je provedeno vyhodnocení dlouhodobého sledování událostí na napětí

v sítích VN a NN, a to z hlediska nastínění trendů, použití časové agregace a porovnání

vyhodnocení závažných poklesů se zahraničím. Po novelizaci legislativy by právě závažné

poklesy mohly být spolu s krátkodobými přerušeními nově kontrolovány Energetickým

regulačním úřadem.

Klíčová slova

Distribuční soustava, kvalita dodávek elektrické energie, události na napětí, časová

agregace, závažné poklesy napětí
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Abstract

This bachelor thesis focuses on evaluation of voltage events in distribution system. Firstly,

the terms voltage quality, quality of supply and continuity of supply are described. Voltage

events are detailed specified. In the second part these events are evaluated from the point of

view trend of their occurrence, time aggregation and reporting major dips according to various

responsibility curves used in abroad. After amendment of legislation the major dips and the

short-term interruptions could be under regulation by Energy Regulatory Office as long-term

interruptions.

Key words

Distribution system, power quality of supply, voltage events, time aggregation, major

voltage dips
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Seznam zkratek

ČSN Česká technická norma

DOÚ Dálkově ovládaný úsečník

DVR Dynamický regulátor napětí

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EN Evropská norma

ERÚ Energetický regulační úřad

HDO Hromadné dálkové ovládání

NN Nízké napětí

OZ Opětovné zapnutí

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

PQ Kvalita elektrické energie

RMS Efektivní hodnota

THD Činitel celkového harmonického zkreslení

Uc Dohodnuté napájecí napětí

Un Jmenovité napětí

UPS Zdroj nepřerušovaného napětí

VN Vysoké napětí
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na výskyt událostí na napětí, které jsou nedílnou součástí

provozování elektrizační soustavy. Je nutné je sledovat z důvodu jejich negativního vlivu na

chod soustavy včetně koncového odběratele, a to co se týče zdraví osob tak i poškození

spotřebičů připojených do soustavy. Tyto události jsou součástí tzv. kvality elektrické energie

a kvality dodávek elektrické energie, kterou je snaha stále vylepšovat k větší spokojenosti

zákazníka. Z tohoto důvodu nastavuje ERÚ ukazatele hodnotící přerušení dodávek energie

a kontroluje jejich dodržování. Proto je nutné události na napětí sledovat a následně

vyhodnocovat. Pro další navýšení kvality elektrické energie je logickým krokem omezení

těchto událostí, co se týče jejich působení na zákazníka, neboť jejich vzniku často zamezit nelze.

Vzhledem k malému počtu těchto událostí je nutné brát jako monitorovací období alespoň jeden

rok, pro stanovení trendu pak několik let za sebou. Události na napětí jsou v této práci sledovány

v distribuční soustavě. Tu u nás provozují tři hlavní společnosti: ČEZ distribuce a.s.,

PREdistribuce a.s. a E.ON distribuce a.s. Data, která jsou dále používána jsou od společnosti

E.ON distribuce a.s., která je provozovatelem distribuční soustavy v jižních Čechách a na jižní

Moravě. Společnost E.ON distribuce a.s. se od 1. ledna 2021 přejmenovala na EG.D.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si stanovil tyto dílčí cíle – v první části popsat

problematiku událostí na napětí a metody jejich vyhodnocování, ve druhé části pak provést

vyhodnocení dlouhodobého sledování událostí na napětí v transformačních stanicích 22/0,4kV

a na rozvodnách VN, jejichž data jsem dostal roztříděná do třídících tabulek podle přílohy č. 3

PPDS. Některá data byla i ve formě detailního výpisu z PQ analyzátoru sítě. Dále vyhodnotit

četnost výskytu poklesů a zvýšení napětí v rozvodnách VN a vyhodnotit tzv. závažné poklesy

pomocí indikativní křivky odpovědnosti. Tyto výsledky pak porovnat s výsledky použití jiných

křivek odpovědnosti používaných v zahraničí. Nakonec vyhodnotit dlouhodobá a krátkodobá

přerušení, poklesy a zvýšení napětí ve stanicích 22/0,4kV. Dílčí výsledky jsou průběžně

komentovány a shrnuty v závěru práce.
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1 Kvalita elektrické energie

Kvalita elektrické energie (power quality) je soubor parametrů určujících vlastnosti elektrické

energie dodávané odběratelům za normálních podmínek, a to z hlediska spolehlivosti dodávky

a kvality napětí.

Různé parametry elektrické energie se projevují na chodu elektrizační soustavy a na správné

funkci zařízení u odběratelů.

K ovlivnění kvality elektrické energie dochází mimo jiné proto, že síť není absolutně tvrdá.

Míru kvality napětí ovlivňuje vlastní síť svojí impedancí. Ta je spolu s proudem za normálních

podmínek ovlivněna změnou zátěže u odběratele, dynamikou dodávek elektrické energie nebo

provozem samotné sítě. Při poruchových stavech je pak kvalita elektrické energie ovlivněna

např. poklesy nebo přerušeními napětí. Provozovatel distribuční soustavy se snaží kvalitu

elektrické energie co nejvíce zvyšovat např. modernizací sítě nebo omezením zpětného vlivu

odběratele na síť. Pokud by byl tento zpětný vliv příliš vysoký, distributor nemůže žadatele

o připojení k síti připojit, protože nesplní připojovací podmínky stanovené Pravidly pro

provozování distribučních soustav, které vydává ERÚ. V [12] je řešena podle normy ČSN EN

61000-3-2/3 elektromagnetická kompatibilita (EMC) a mezní hodnoty výkonů elektrických

zařízení. Hlavní mezní hodnotou je odebíraný proud zařízením. Pokud je menší než 16A,

zařízení splňuje EMC a výkon více zařízení je nižší než mezní výkon pro jednotlivé typy

zařízení, je možné zařízení připojit k distribuční soustavě bez dotazu na provozovatele

distribuční soustavy. Při nedodržení alespoň jednoho kritéria, nesmí odběratel zařízení připojit

bez souhlasu provozovatele distribuční soustavy.
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2 Kvalita dodávek elektrické energie

V současnosti je elektrická energie brána jako obchodní produkt, který je nabízen zákazníkovi

a je posuzován podle své kvality a doprovodných služeb. Kvalitu dodávek elektrické energie

(quality of supply) tedy můžeme hodnotit podle následujících kritérií:

• nepřetržitost dodávky,

• kvalita napětí,

• kvalita technických a komerčních služeb.

Nepřetržitost dodávky je kritérium zaměřující se na přerušení napájení. Četnost a délka těchto

přerušení je dána typem sítě, kterou distributor provozuje.

2.1 Přerušení napětí

Přerušení napětí je stav, kdy je napětí v předávacím místě nižší než 5% Un ve všech třech fázích.

Je možné je rozdělit podle doby trvání na krátkodobá přerušení a dlouhodobá přerušení.

2.1.1 Krátkodobá přerušení

Krátkodobá přerušení napětí trvají méně než 3 minuty a řadí se do kritéria kvality vlny napětí.

Dříve se jejich výskyt tolik nesledoval, ale s novelizací vyhlášky č. 540/2005 Sb. bude nutné

tato přerušení hlásit ERÚ, který pro ně vydá ukazatele a stejně jako v případě dlouhodobých

přerušení bude nedodržování těchto ukazatelů penalizovat, nebo, v případě nadstandartního

splňování limitů, bonifikovat. Roční výskyt krátkodobých přerušení napájecího napětí je za

normálních provozních podmínek v rozsahu desítek až stovek. Přibližně 70% krátkodobých

přerušení napájecího napětí bývá obvykle kratší než 1 sekunda. [5]

2.1.2 Dlouhodobá přerušení

Dlouhodobá přerušení trvají déle než 3 minuty a řadí se k nepřetržitosti dodávky. Jejich

příčinou může být vážnější porucha na vedení nebo třeba porucha transformátoru v paprskové

síti. V případě dlouhodobých přerušení musí distributor zaznamenat údaje o poruchách –

záznam o vzniku, trvání, příčině (nemusí být vždy jasná). ERÚ vydává ohledně těchto přerušení

limitní hodnoty. Pokud je distributor překročí, je od ERÚ penalizován, ale pokud je výrazně
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pod limitem, může dostat i bonus. K zaznamenání hodnot těchto přerušení a jejich vyhodnocení


[…]


1 hodina

Obr. 5.16 Použití časové agregace 10 min na rozvodně VN „Strakonice T102“, rok 2015
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Obr. 5.17 Použití časové agregace 1h na rozvodně VN „Strakonice T102“, rok 2015

Nejmarkantnější rozdíl je na rozvodně „Strakonice T102“ vidět v roce 2015 a to konkrétně

v červenci. Po použití desetiminutové časové agregace zde zbylo 16 poklesů z původních 36.

Po hodinové agregaci dokonce pouze 12 poklesů, tzn jen jedna třetina z původního počtu.

Z detailního výpisu událostí lze pak zjistit, že se rozhodně nejedná o závažné poklesy, neboť

zbytkové napětí se pohybuje kolem 80% Un a délka poklesů je v řádech desítek milisekund.

Použití agregace je zde proto vhodné.

V následující tabulce jsou zaznamenány všechny napěťové události za 5. červenec 2010 na

rozvodně „Strakonice T102“, kdy se časová agregace také významně projevila. Zelenou čarou

jsem vyznačil poklesy, které by odstranil desetiminutový interval, oranžovou pak hodinový

interval. Ze záznamu je vidět, že ve všech případech se nejedná o závažné poklesy, a tudíž je

použití časové agregace na místě. Dává nám tak jasnější přehled o dění na síti a zároveň

neovlivňuje výsledky měření, co se týče zákazníka a dopadu na něj.
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Tab. 5.14 Záznam událostí na napětí na rozvodně „Strakonice T102“, 5. červenec 2010

5.4.2 Transformační stanice 22/0,4kV

Příklad časové agregace je uveden pro „DTS Březolupy“ z roku 2020. Provedl jsem

desetiminutovou a hodinovou agregaci, avšak v tomto případě jsou prakticky shodné.

V některých měsících bylo poklesů málo, a tak využití agregace nebylo potřeba, v jiných

měsících již však tvořila významnou část poklesů.

Obr. 5.18 Použití časové agregace v „DTS Březolupy“, rok 2020

Nejvyšší podíl má časová agregace v měsíci září. Zde obsáhla bezmála 72% všech poklesů.

Dále měla velký význam v červenci a listopadu, kde bylo díky ní možné zanedbat přes 50%

poklesů napětí.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

p
o

če
t

p
o

kl
es

ů

měsíc v roce

Časová agregace 10min/Celk

rozdíl čas.
agregace a celk.
počet

časová agregace
10 min

Vyhodnocení výskytu událostí na napětí v distribuční soustavě Jakub Dlouhý 2021

44

Závěr

Smyslem první části práce bylo popsat a vysvětlit jednotlivé pojmy jako kvalita napětí, kvalita

elektrické energie a kvalita dodávek elektrické energie. K poslednímu z jmenovaných pojmů se

vážou systémové ukazatele dodávek elektrické energie SAIDI, SAIFI, CAIDI a MAIFI. Tyto

ukazatele byly popsány a následně ukazatel SAIFI i hodnocen v druhé části práce při

vyhodnocování naměřených dat z transformačních stanic 22/0,4kV umístěných na jižní

Moravě. Ukazatel hodnotí počet dlouhých přerušení za jeden rok na jednom měřícím místě.

Dále byly stručně popsány jevy typu Disturbances a podrobně popsány události na napětí

(Events). Mezi ně patří krátkodobá přerušení, zvýšení napětí a poklesy napětí. Právě krátkodobá

přerušení by měla být po novelizaci legislativy hodnocena obdobně jako dlouhodobá přerušení.

Dále je v diskuzi hodnocení poklesů, resp. závažných poklesů napětí. Problematika závažných

poklesů a jejich hodnocení byla nastíněna v kapitolách 3.2.1 a 4.1. Důležitým faktorem pro

určení závažných poklesů je stanovení tzv. křivky odpovědnosti. Ta udává, jak velký pokles

napětí a jak dlouhá doba jeho trvání je potřeba k tomu, aby mohl být zařazen jako závažný. Jde

tedy o určení parametrů sítě, které jsou již pro zákazníka škodlivé a významněji ho zasáhnou.

Takových poklesů je však pouze kolem 5% u sledovaných rozvoden VN, nepatrně vyšší pak

u sledovaných transformačních stanic.

Druhá část práce byla věnována vyhodnocení jednotlivých událostí z dostupných dat

naměřených v rozvodnách VN a transformačních stanicích 22/0,4kV. Počet dlouhodobých

přerušení se během let jasně snižuje. Od počátku měření je také možné sledovat pokles

krátkodobých přerušení napětí a s nimi tedy i hodnotu ukazatele MAIFI. U poklesů napětí jsem

použil časovou agregaci, jejímž účelem je zvýšit relevantnost získaných dat. Otázky

a problematika používání časové agregace byly popsány v kapitole 5.4. Uvažuje se

i o agregacích více typů napěťových událostí, avšak v této práci jim není věnována pozornost.

Obecně lze říci, že na stanovení trendu, co se týká poklesů nebo zvýšení napětí, není ještě

vhodná doba. Tyto události navíc zatím nejsou nikterak posuzovány z hlediska ERÚ, a proto je

jen na konkrétním distributorovi, zda se bude snažit tyto události co nejvíce omezit. Jak již ale

bylo v práci zmíněno, jedná se o stochastické děje, které jsou tudíž těžko předpověditelné. Není

však jisté, zda se s dlouhodobějším pozorováním významně zvýší možnost události na napětí

přesněji předpovídat. Postupem času se totiž bude měnit samotná síť a charakter odběrů.

Nejvíce nepředvídatelně se z těchto událostí jeví zvýšení napětí. Naštěstí však nejsou ve většině
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případů tak častá, aby měla největší vliv na odběratele. Hlavní obranou proti událostem na

napětí může být postupná modernizace prvků elektrizační soustavy.
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