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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Pan Jakub Dlouhý se ve své BP zaměřil na kvalitu elektrické energie z hlediska spolehlivosti její dodávky a
kvality napětí. Úvodní kapitoly věnoval teoretickému rozboru této důležité a stále aktuální problematiky. V
praktické části pak zpracoval a vyhodnotil s ohledem na tzv. události na napětí velké množství dat naměřených
v rozvodnách vn a transformovnách vn/nn. Na základě provedené analýzy učinil správné závěry.
Práce vyčerpává zadání v plném rozsahu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Předložená bakalářská práce je srozumitelně a systematicky uspořádána a vhodně doplněna přehlednými grafy
a tabulkami. Při jejím řešení pan Dlouhý prostudoval množství odborné literatury. Její seznam v práci uvedl a
použití v textu správně ocitoval.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Vysvětlete (např. na konkrétním příkladu) obrázek 2.1 na str. 8.
Charakterizujte venkovní distribuční sítě vn z hlediska topologie a provozu.
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